

**VIDYADAYINI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT & TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A.LL.B(Hons.) Part-III, Sem-II**

**Session 2019- 2020**

**CIVIL PROCEDURE CODE**

**Maximum Marks=80**

**Note: Attempt all 5 Question**

1. What is doctrine of res-judicata?

रेस जुडिकेटा क्या है ?

2. What are the necessary elements of the plaint?

वादी के आवश्यक तत्व क्या हैं?

3. Discuss the different modes of service of summons?

समन की सेवा के विभिन्न तरीकों पर चर्चा करें?

4. Explain the fundamental rules of pleadings. When the amendment of pleading is permissible?

वादों के मूल नियमों की व्याख्या कीजिए। जब विनती का संशोधन स्वीकार्य है?

5. What is written statement? When can set-off and counter claim be pleaded

लिखित कथन क्या है? कब सेट-ऑफ और काउंटर क्लेम किया जा सकता है

**VIDYADAYANI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT AND TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A. LL.B. (Hons.) Part III Semester VI - SESSION 2019-2020**

**INTERNATIONAL ORGANISATION**

**Maximum Marks: 80**

**Note: ATTEMPT ALL QUESTIONS**

1. Discuss the role and development of International Labour Organisation.  
अंतर्रीय मजदूर संगठन की भूमिका एवं विकास की विवेचना कीजिय।
2. Explain in brief the historical development of the international organisation.  
अंतर्रीय संगठन के ऐतिहासिक विकास की संक्षिप्त विवेचना कीजिय।
3. . Discuss the contemporary approaches to the study of international relations.  
अंतर्रीय संबंधों के अध्ययन के समकालीन उपागमों की विवेचना कीजिय।
4. Explain the concept of national power. Also discuss those factors which create the essential part of national power. शक्ति के अवधारण के समझाइय।  
उन तंत्रों को भी बताइये जो शक्ति के आवश्यक भाग का निर्माण करते हैं।
5. 5. Explain principles and organs of United Nations Organisation (UNO). संयुक्त राष्ट्र संगठन के मुख्य अंगों एवं इसके अंगों के बारे में बताइय।

**VIDYADAYINI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT & TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A.LL.B (Hons.) Part III SEM II-Session2019- 2020**

**CRIMINAL PROCEDURE CODE (CRPC)**

**ATTEMPT ALL QUESTIONS**

**16\*5 = 80 MARKS**

1. What do you mean by FIR? Can it be oral? Whether a delayed FIR is fatal to the case ?

एफआईआर से आपका क्या मतलब है? क्या यह मौखिक हो सकता है? क्या देरी से दर्ज एफआईआर मामले के लिए घातक है?

2. What do you mean by "Arrest"? Under what circumstances a person can be arrested

by police without warrant or by private person?

"अरेस्ट" से आपका क्या अभिप्राय है? किसी व्यक्ति को किन परिस्थितियों में गिरफ्तार किया जा सकता है वारंट के बिना पुलिस या निजी व्यक्ति द्वारा?

3. Define and distinguish - परिभाषित करें और भेद करें

a. Cognizable and non cognizable offences - संज्ञेय और गैर संज्ञेय अपराध संज्ञा

b. Bailable and non- bailable offences जमानती एव अजमानती अपराध

4. Discuss various classes of criminal courts and their respective powers of sentencing. अपराधिक न्यायालयों के विभिन्न वर्गों और उनकी सजा की संबंधित शक्तियों के बारे में चर्चा करें।

5. Who can claim maintenance? When a wife is not entitled to receive maintenance for his husband? Where can proceedings be taken against a person for maintenance? भरण पोषण की मांग कौन कर सकता है ?जब पत्नी को रखरखाव प्राप्त करने का अधिकार नहीं है उसके पति के लिए? जहां किसी व्यक्ति के खिलाफ कार्यवाही की जा सकती है

**VIDYADAYINI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT & TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A.LL.B(Hons.) Part-III, Sem-II-2019-20**

**INTERPRETATION OF STATUTES**

**Maximum Marks=80**

**Note: Attempt all 5 Question**

1. Discuss the rule of Ejusdem Generis?

सजातीय निर्वचन की चर्चा कीजिये ?

2. Discuss the various External Aids in the interpretation of Statutes?

बाहरी सहायता की विवेचना कीजिये कानूनों का निर्वचन?

3. Explain the doctrine of Taxing Statutes? कर विधियाँ के सिद्धांत की चर्चा कीजिये?

4. Explain the doctrine of pith and substance.

सार तत्व के सिद्धांत की चर्चा कीजिये?

5. Explain the internal aids of interpretation of statutes?

आंतरिक सहायता की विवेचना कीजिये कानूनों का निर्वचन?

**VIDYADAYINI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT & TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A.LL.B(Hons.) Part-III, Sem-II-2019-2020**

**LABOUR & INDUSTRIAL LAW II**

Total Marks-80

1. Discuss the provisions of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 regarding 'Regulation of Conditions of work of Children'.

बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के प्रावधानों पर चर्चा करें, 'बच्चों के काम की शर्तों के विनियमन' के बारे में।

2. What are the obligations of the employer in relation to payment of wages and recruitment under the Equal Remuneration Act, 1976? Explain the conditions to which the act does not apply.

समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के तहत मजदूरी के भुगतान और भर्ती के संबंध में नियोक्ता के क्या दायित्व हैं? जिन शर्तों पर अधिनियम लागू नहीं होता है उन्हें स्पष्ट करें।

3. A) Provisions relating to leave with Wages under the Mines Act, 1952.

B.) Examine the provisions relating to 'Health and Safety' under the Mines Act, 1952

क) खान अधिनियम (माइंस एक्ट), 1952 के तहत सवेतन छुट्टी से संबंधित प्रावधान की व्याख्या करें  
ख) खान अधिनियम (माइंस एक्ट), 1952 के तहत 'स्वास्थ्य और सुरक्षा' से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या करें

4. What do you understand from extinguishment of liability to repay bonded debt in Bonded Labour System (Abolition) Act 1976? Explain with all relevant sections.

बंधुआ श्रम प्रणाली (उन्मूलन) अधिनियम 1976 में बंधुआ ऋण चुकाने के लिए देयता को बुझाने से आप क्या समझते हैं? सभी प्रासंगिक वर्गों के साथ समझाइए।

5. Examine the conditions of eligibility of an insured person for obtaining various benefits under the Employees' State Insurance Act, 1948

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के तहत विभिन्न लाभ प्राप्त करने के लिए बीमित व्यक्ति की पात्रता की शर्तों की जांच करना

**VIDYADAYINI INSTITUTE OF SCIENCE MANAGEMENT & TECHNOLOGY**

**DEPARTMENT OF LAW**

**B.A.LL.B(Hons.) Part-III, Sem-II-2019-2020**

**LEGAL LANGUAGE**

**Total Marks-80**

*Instructions:*

*b) Students are advised to incorporate the exact question number in the answer script.*

**Q.1** Describe in brief The need and Importance of Legal Language.

**Q.2** Read the following passage and answer the questions given below:

Judicial Review is the power of the courts to pronounce upon the constitutionality of legislative acts which fall within their normal jurisdiction to enforce and the power to refuse to enforce. It has also power to refuse to enforce such as they find to be unconstitutional and hence void. Judicial Review is an integral part of our constitutional system. A power has been conferred in the High Courts under Act 226 and Supreme Court of India Act 32 and 13 to decide the constitutional validity of the provisions of the statutes and executive actions. In Kesavananda Bharati case, it was held that Judicial review is the basic feature of the Indian constitution. It cannot be destroyed or damaged or ousted or excluded even by the constitutional amendment.

**Questions:**

- a) What is Judicial Review?
- b) On which this power is conferred and vested?
- c) Can Judicial Review be ousted or excluded?
- d) In which case, it was held that Judicial Review is basic feature?
- e) Give proper title to this paragraph.

**Q.3 Explain following legal terms:**

1. Pacta sunt Servanda
2. Actus non facit reum nisi mens sit rea
3. Actionable Per se
4. Assentio Mentium
5. Bona Vacantia
6. Persona non-grata
7. Alibi
8. Ipsa facto
9. Actio personalis moritur cum persona.
10. Nemo debet esse iudex in propria causa
11. Prima facie
12. Res ipsa loquitur
13. Stare decisis
14. Ubi jus ibi remedium
15. Caveat emptor
16. Ex parte

**Q.4** “*Language is not only used for communication but also for self-expression*” Explain. Also discuss how two or more languages that come into contact may influence one another. What are the major organs of speech and how they are important in production of speech sound? Discuss with illustration, how diphthongs are produced.

**Q.5 Translation:**

*English to Hindi*

An impartial judiciary, independent of the legislature and the executive, is one of the main features of the Constitution. The Supreme Court of India is the highest court of the country and acts as guardian of the Constitution and serves as the final court of appeal. Each state has a High Court as its highest court. Under powers of judicial review, the Supreme Court and High Court can declare a law as unconstitutional or ultra vires if it contravenes any provisions of the Constitution. This power of judicial review constitutes a middle path between the American judicial supremacy on one hand and British Parliamentary supremacy on the other. In order to ensure the impartiality of the judiciary, the judges are appointed by a process free of influence of the executive. The judges can only be removed by a rigorous process of impeachment to be approved by both the houses of the Parliament.

*Hindi to English*

लोक प्रशासकों को अपने कार्यों के संपादन में विभिन्न निर्णय करने होते हैं। ये निर्णय विकल्पों पर आधारित होते हैं। इन विकल्पों में से एक का चुनाव वे अपने विवेक से करते हैं। इस विवेक का वे मनमाना प्रयोग नहीं कर सकते अर्थात् कुछ कानून ऐसे निर्मित किये गये हैं जो उनके इस विवेक की सीमा को निर्धारित करते हैं। ये कानून ही प्रशासनिक विधि कहलाते हैं। अपने व्यापक अर्थ में प्रशासनिक विधि या कानून शासन, प्रशासन के सभी अंगों से संबंधित सभी कानूनों का संग्रह है। लेकिन इस रूप में सामान्य कानून और प्रशासनिक कानून में भेद नहीं रह जाता है, अतः प्रशासनिक कानून का अर्थ संकुचित अर्थ में ही लोक प्रशासन में प्रचलित है। इसका अर्थ है - लोक प्रशासकों के विवेक की शक्ति के स्वरूप और सीमा का निर्धारण करने वाला कानून।